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Türkiye’de Krizler, Afetler ve Çocuk
Crises, Disasters and Children in Turkey

Öz
Bu yazıda temel olarak Türkiye’de son yıllarda meydana gelen afetler ve krizlerin çocukları nasıl etkilediği incelenmiştir. Bu inceleme, 
çocuk haklarını ve çocukların iyi olma hallerini merkeze alarak yapılmıştır. 6 Mart 2023 Kahramanmaraş-Hatay merkezli depremler 
sonrasında çocukların yaşadığı sorunların resmi çekilmiş, yaşadıkları hak ihlalleri listelenmiş ve benzer durumlarda yapılması gereken 
öneriler sıralanmıştır. Yakın zamanda yaşanan bir başka büyük kriz olan Covid-19 salgını esnasında alınan tedbirlerin çocukların 
yaşantısını nasıl etkilediği ve benzer salgınlarda atılması gereken adımlar incelenmiştir. Son olarak, Türkiye’nin içinde bulunduğu 
ekonomik kriz sebebiyle derinleşen yoksullukla birlikte, düşük gelirli hanelerde çocukların temel haklarına erişimde yaşadığı zorluklardan 
bahsedilmiştir. Önümüzdeki yıllarda meydana gelebilecek krizler ve afetlerle ilgili yapılması gereken çocuk-merkezli hazırlıklar konusunda 
öneriler verilmiştir. 

Abstract
In this article, it has been explored how children in Turkey have been impacted by recent crises and disasters. The rights and well-being 
of children have been emphasized throughout this evaluation. Following the earthquakes in Kahramanmaraş-Hatay on March 6, 2023,  
a picture of the issues faced by children was captured, along with a list of the rights breaches they had suffered and recommendations 
for how to handle similar circumstances in the future. It has been investigated how the actions done during the Covid-19 outbreak, a 
recent major crisis, influenced the lives of children and the actions to be taken in epidemics of a similar nature. Last but not least, the 
challenges that low-income families’ children experience in exercising their fundamental rights and the growing poverty brought on 
by the economic.
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2023 yılı Türkiye’sinde artan eşitsizlikler, derinleşen yoksulluk ve ardı ardına gelen krizler ne-
deniyle çocuk olmak oldukça zor. Çocuklar kendilerini çevreleyen bir ekosistemin bir parçası 
oldukları kadar kendilerine özgü gelişimsel özelliklere ve ihtiyaçlara sahip bir gruptur. Ancak 
Türkiye’de çocuklar ihtiyaçları ve hakları gözetilmeyen ve toplumdaki çocuk algısı tarafından 
yaşamları şekillenen, toplumda var olan eşitsizliklerin ve kırılganlıkların katlanarak etkilediği 
bir gruptur. Bu koşulların beraberinde getirdiği çocuk hakları ihlalleri, Türkiye’de çocuk ol-
mayı zorlaştıran faktörler arasındadır. Türkiye’de özellikle krizler döneminde çocukların iyi 
olma halini zorlaştıran faktörleri ve bunların etkilerini incelerken, bu incelemenin merkezine 
çocuk haklarını almak gerekir. Temel çocuk hakları, çocukların sağlıklı bir şekilde büyümeleri 
ve gelişmeleri için gereksinim duydukları haklardır. Bu haklar arasında şunlar yer alır:

• Hayatta kalma hakkı ve sağlık hakkı

• Eğitim hakkı

• Barınma ve yeterli beslenme hakkı

• Aileye ait olma hakkı ve ayrımcılık yapılmama hakkı

• İfade özgürlüğü ve düşünceye saygı gösterilme hakkı

• Oyun ve dinlenme hakkı

• İşkence, kötü muamele ve ihmal edilmeme hakkı

• Herhangi bir şekilde istismar edilme veya sömürülme hakkı (Birleşmiş Milletler, 
1989). 

Türkiye’de çocuk hakları ihlalleri arasında cinsel istismar, fiziksel şiddet, çocuk işçiliği, 
mülteci çocukların yaşadığı hak ihlalleri, eğitim hakkının engellenmesi, çocukların yoksulluk 
içinde yaşamaya zorlanması gibi sorunlar yer almaktadır. Ayrıca çocukların ayrımcılığa ma-
ruz kalması, çocukların yargı sisteminde haklarının yeterince korunmaması, çocukların sağ-
lık hizmetlerine erişimindeki eşitsizlikler gibi konular da Türkiye’deki çocuk hakları ihlalleri 
arasında sayılabilir. Türkiye’de aynı anda birçok farklı çocukluk yaşandığı için hak ihlalleri 
ve kırılganlıkların meydana geliş şekli ve seviyeleri farklılaşmaktadır. Çocuklar arasındaki eşit-
sizlikleri doğuran farklılıklar ailelerin sosyo-ekonomik koşulları, toplumsal cinsiyet, kır-kent 
ayrımı, devam ettikleri okul türü, mültecilik, mevsimlik tarım işçiliği gibi birçok sebebe bağlı 
olarak değişmektedir. 

2023 Türkiye’sinde çocukların iyi olma halini olumsuz etkileyen ve hak ihlallerine yol 
açan çeşitli koşullar bulunmaktadır. Bunların ilki aileler arasındaki gelir adaletsizliği ve bunun 
en düşük gelir grubundaki aileler için getirdiği en önemli sonuç olan derin yoksulluktur. Düşük 
gelir grubundaki ailelerin çocukları en temel barınma, beslenme ve sağlık ihtiyaçlarına erişim-
de zorluk yaşamaktadır. Yine ailelerin gelirine göre çocukların erişebildiği eğitim kurumları 
da nitelik açısından farklılaşabilmektedir. Bunların yanısıra mülteci çocukların ve tarım işçisi 
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ailelerin çocuklarının yaşadığı eğitim, korunma, barınma gibi temel haklara erişimde sorunlar 
bulunmaktadır. Covid-19 salgını, ekonomik kriz ve son depremlerle birlikte en kırılgan çocuk 
grupları bu büyük krizlerden daha çok etkilenmiştir (UNICEF, 2021; TÜIK, 2021).

Tüm bu sorunların temelinde çeşitli koşullar bulunmaktadır. Bunlardan ilki çocukların 
yararını merkeze alan kamu politikalarının zayıflığıdır. Düşük gelirli aileleri ve dolayısıyla 
çocukları koruyacak bir refah devleti anlayışı yerine sınıfsal ayrımların keskinleştiği, gelir ada-
letsizliğinin arttığı bir iktisadi ve toplumsal sistem ise diğer en önemli sorundur. Aynı zamanda 
Türkiye, eğitim, sağlık, barınma gibi temel kamu hizmetlerine erişimin zorlaştığı ve bu hizmet-
lerin önemli kısmının özelleştirildiği bir ülke konumundadır. Bu durum da dar gelirli aileler ve 
çocukların bu hizmetlere erişimini zorlaştırarak temel hak ihlallerine zemin hazırlamaktadır. 
Anadil, etnisite, mezhep gibi toplumsal farklılıkların kamu hizmetlerine kapsayıcı değil dış-
layıcı bir şekilde yansıdığı, bu sebeple eşit ve hak sahibi vatandaşlık umudunun azaldığı bir 
yönetim sistemi de haklara erişimde eşitsizlikleri artıran bir diğer faktördür (Atay, 2015; Do-
ğan, 2015). Bu sorunların üzerine, çocukların görüş ve ihtiyaçlarının dikkate alındığı, çocuk 
katılımını artırmayı hedefleyen, hak temelli bir eğitim ve çocuk politikasının olmamasını da 
not etmek gerekir (Demirtaş ve Akkari, 2022; Erbil, 2016; Gök, 2002).

Tüm bu eşitsizliklerin, kamunun çocuk algısının ve kapsayıcı, hak temelli, çocuk mer-
kezli çocuk politikalarının olmayışının etkileri kriz anlarında bu krizlerden etkilenen binlerce 
çocuk için oldukça yıkıcı sonuçlar doğurabiliyor. Bu yazıda, ülkece yaşadığımız son iki büyük 
kriz olan depremin ve Covid-19 pandemisinin çocukların hakları ve yaşantısı üzerindeki etki-
lerini ele almaya çalışacağım. 

Deprem ve Çocukların Durumu

Türkiye’nin en güncel, en acil sorunu 6 Şubat 2023 Kahramanmaraş-Hatay merkezli deprem-
lerdir. Bu depremlerin doğrudan etkilediği 10 şehir söz konusudur. Resmi verilere göre deprem 
bölgelerinde 50.000’den fazla can kaybı yaşanmış, yüzlerce bina yıkılmış ve yaşanmaz hale 
gelmiştir. Bu durum, Türkiye tarihinin en büyük krizlerinden biri olarak nitelendirilebilir. Bu 
krizin çocukları nasıl etkilediğini ve ne tür hak ihlallerine sebep olduğunu incelemek önemlidir. 

Krizin tam içinde olduğumuz şu günlerde bu soruların yanıtını tam olarak vermek zor 
ancak çocukların bu durumdan çok boyutlu olarak etkilendiklerini söylemek mümkün olacak-
tır. Tüm afetlerde olduğu gibi, çocuklar, afetlerden etkilenen gruplar arasında en savunmasız 
olanlardandır (Rezayat ve diğ., 2020; Williams ve diğ., 2008). Deprem süreci çocukları çok 
farklı şekillerde etkileyebilir. Deprem anında çocuklar aileleri ile bir arada olmayabilirler, kur-
tarma çalışmaları esnasında ailelerinden uzak sağlık merkezlerine götürülebilirler, aile üyeleri-
ni ve yakınlarını kaybedebilirler. Bunların yanı sıra sadece aile değil çevrelerindeki destekleyici 
ve koruyucu tüm mekanizmalarını kaybedebilirler. Depremde yaşadıkları kayıplar çocukların 
hayat boyu travma yaşamasına sebep olabilir. Deprem sonrasında çeşitli alanlarda hak ihlal-
leri yaşayabilirler. Enkaz altında kalan ve canlı kurtarılan, ancak uzun süre hastanede tedavi 
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görmek zorunda kalan, vücut fonksiyonlarından bazıları bozulan, organlarından biri ampüte 
olmak zorunda kalan çocuklar, hayat boyu tıbbi, psikolojik ve maddi desteğe ihtiyaç duyacak-
tır (Allen ve diğ., 2007). Öte yandan, aile üyelerinden ayrılmasalar ve evlerini kaybetmeseler 
bile gündelik yaşam rutinlerini ve dolayısıyla güven duygularını kaybedebilir, yoğun korku ve 
kaygı içine girebilirler (Margolin ve diğ., 2010).  

Deprem gibi doğal afetler ve sonrasında yaşanan krizlerin çocuklar üzerinde uzun yıl-
lar süren olumsuz etkileri olabileceğini araştırmalar göstermektedir. Depremde aile bireylerini 
kaybetmeyen ancak sarsıntıyı, yıkımı ve arkasından gelen kaotik ortamı yaşayan, ölümlere, 
kayıplara, acılara maruz kalan çocuklar, yoğun stres ve kaygı, duygu durum bozuklukları, 
travma sonrası stres bozuklukları, aile ve bakım verenlerden ayrılma kaygısı yaşayabilirler. 
(Çelebi Öncü ve Metindoğan Wise, 2010; Madianos ve Evi, 2010; Proctor ve diğ., 2007; Re-
zayat ve diğ., 2020; Şalcıoğlu ve Başoğlu, 2008; Tang ve diğ., 2017). Kaybettikleri güven duy-
gusu uzun yıllar bu çocukların üzerinde iz bırakıp sosyal ve duygusal becerilerinde gerilemeye 
sebep olabilir. Psikolojik etkiler kendisini odaklanamama, dikkat kaybı, yalnızlık hissi, artan 
kaygı, kendini suçlama gibi belirtilerle sürdürebilir ve bunların kısa ve uzun vadeli olarak ço-
cukların öğrenme becerilerine ve akademik başarılarına olumsuz etkileri olabilir (Kılıç ve diğ., 
2003; Şahin ve diğ., 2007). Tüm bu sebeplerle depreme maruz kalan çocukların uzun dönemli 
takip edildikleri psiko-sosyal desteklere ihtiyaçları vardır. 

Deprem sonrasında evini kaybeden ailelerin en önemli sorunlarının ikisi, barınma ve 
temel ihtiyaçlara erişimdir. Çadır kentlerde yaşayan çocukların temel haklarından olan barın-
ma, ısınma, korunma, hijyen, nitelikli gıdaya ve temel ihtiyaçlarına erişimlerinin eksik olduğu 
söylenebilir (Hayata Destek Derneği, 2023). Barınma alanlarının eksiklerinin olması ve güven-
lik sorunlarının olmasının çocukların maruz kaldığı risklerin ve hak kayıplarının artmasına 
sebep olacağını söylemek mümkündür. Afet ve kriz zamanlarında çocukların taciz ve istismara 
uğrama ihtimallerinin de arttığını araştırmalar göstermektedir. Yine bu ortamların kendisi 
çocuklar için fiziksel güvenlik riskleri barındırmaktadır (Çakmak ve diğ., 2018; Karabulut ve 
Bekler, 2019). 

Kayıp çocuklar meselesi de yaşadığımız deprem ve sonrasındaki krizin en çok konuşu-
lan konularından biri olmuştur. Enkazdan çıkarılan çocukların acil müdahale ve tedavi için 
farklı illere yönlendirilmesi, ebeveynleri ya da akrabaları ile farklı yerlerde tedavi görmeleri, 
aile üyelerini kaybeden çocuklar ya da enkazdan çıkarıldıktan sonra hayatını kaybeden ve 
kaydı tutulmayan çocukların olması bu sorunun en önemli sebeplerinden olan afet yönetimi 
ve koordinasyon eksikliğine işaret etmektedir (Afet-Çocuk Sivil Koordinasyon Ekibi, 24 Şu-
bat 2023; Türk Tabipleri Birliği, 2023). Depremin ilk günlerinde kayıp çocukların takibinin 
yapılmasında sivil toplumun, özellikle çocuk hakları ve koruma alanında çalışan gönüllülerin, 
kamu kurumlarından daha iyi koordinasyon içinde çalıştığı da afet sonrası çocuklarla ilgili 
kurumların koordinasyonundaki eksikleri gösteren bir örnek olmuştur. 

Hastanelerde refakatsiz çocuk ve bebeklerin tedavilerinin tamamlanması ve ve sonra-
sında ailelerine ulaştırılması ile ilgili Sağlık Bakanlığı ve Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı’nın 
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işlemlerin “titizlikle” yapıldığına dair açıklamaları olmuştur. Aile ve Sosyal Hizmetler Bakan-
lığının açıklamalarına göre Mart 2023 tarihi itibariyle kayıp çocukların sayısı 83, refakatsiz 
çocukların sayısı 1909’dur (Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, 2023). TBMM Çocuk İstisma-
rının Araştırılması Komisyonu, kayıp çocuklarla ilgili verilen soru önergesine resmi olarak 55 
çocuğa dair kayıp yurttaş başvurusu yapıldığı bilgisi ile yanıt vermiştir (DHA, 2023).  Tüm bu 
açıklamalara rağmen kamuoyunda bu konuda artan bir güvensizlik söz konusudur. Çocukla-
rın kaçırılma, cemaat ve tarikatların merkezlerinde konaklaması gibi haberlerin medyada yer 
alması (BirGün, 8 Mart 2023) kayıp çocuklar meselesinin takibinin yapılması gereken konu-
lardan biri olduğunu göstermektedir.

Depremin arama kurtarma çalışmalarının sürdüğü ilk haftalarında çocuk haklarının ih-
lal edildiği bir diğer uygulama ise enkazdan kurtarılan ve tedavi gören çocukların medyada yer 
alış şekli olmuştur. Çocukların enkaz altından kurtarılış görüntüleri, yüzleri ve isimleri açık 
olacak şekilde ve hiçbir kamu yararı gütmeden, çoğunlukla izlenme kaygısı ile birçok medya 
kuruluşunda yer almıştır. Aynı şekilde hastanelerde tedavi gören çocuklarla kimlik bilgileri 
açık olacak şekilde röportajlar yapılmış, iyileşme hikayeleri bir umut ve kahramanlık hikaye-
sine dönüştürülüp yayınlanmıştır. Ancak tüm bireylerin olduğu gibi, çocukların da medyada 
yer almama, görünür olmama, özellikle bir afet döneminin acısını, izlerini ve belki derin trav-
masını yaşarken kamera ve mikrofonlara maruz kalmama hakkı vardır. Medya kuruluşları-
nın ise çocukları içeren haberlerde çocuğun üstün yararının gözetme, çocuğa zarar verecek 
görüntülerin kullanılmamasına dikkat etme ve çocukların sansasyonel bir şekilde haberlerde 
yer almamasına dikkat etme gibi gözetmesi gereken yayıncılık ilkeleri vardır (Aktaş Salman, 
2019; UNICEF, 2007). 

Yayınlanan görüntülerle bu hakların ihlal edildiğini ve çocuklara zarar verildiğini söy-
lemek mümkündür. Enkazdan çıkarılan çocukların bu fotoğraf ve videoları, ömür boyu inter-
nette kalabilir, onları takip edebilir, eğitim ve sosyal hayatlarında ayrımcılığa uğramalarına 
sebep olabilir ve travmatik anları tetikleyebilir. Medyanın çocuklarla ilgili haberleri çocuk ya-
rarına ve çocuk haklarına saygılı olacak şekilde yapması ve çocuk haklarının merkezde olduğu 
bir perspektif değişikliği sadece kriz dönemlerinde değil çocuklarla ilgili haberlerin her aşama-
sında gereken acil bir ihtiyaçtır (Koç ve Paslı, 2021; Yüksel Özmen, 2012). Çocuk merkezli 
bir medya anlayışının yerleşmesi ve çocuk haklarının medya çalışanları tarafından anlaşılıp 
özümsenmesi, ayrıca bu hakları koruyup gözetecek bir mekanizmanın kurulması yapılması 
gerekenler arasındadır. 

Depremin çocukların hayatına getirdiği sayısız olumsuzluğun arasında deprem bölge-
sindeki şehirlerde yaşayan çocukların eğitimlerinin aksaması olmuştur. 6 Şubat 2023 tarihin-
den itibaren 10 ilde eğitime ara verilmiş, bu 10 il 3 kategoriye ayrılmış ve okul binalarının 
hasar görme ve dayanıklılık incelemelerinin sonucuna göre eğitime devam etme kararı verile-
ceği duyurulmuştur. Eğitimin Diyarbakır, Kilis ve Şanlıurfa’da 1 Mart 2023 tarihinde, Adana, 
Gaziantep ve Osmaniye illerinde 13 Mart 2023 tarihinde ve son kategoride olan Adıyaman, 
Malatya, Kahramanmaraş ve Hatay’da ise 27 Mart’ta yeniden başlayacağı duyurulmuştur. 
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Milli Eğitim Bakanlığı, deprem bölgesi dışındaki okullara 242 bin 904 öğrencinin nakledildi-
ğini açıklamıştır. Bu öğrencilerin eğitim-öğretim süreçlerinin aksatılmaması için “Depremden 
Etkilenen Öğrencileri Takip ve İzleme Grubu” adında bir grup oluşturulmuştur. Bu grup, 
belirli aralıklarla öğrencilerin bulunduğu okulları ziyaret etmeyi, ihtiyaçların tespit edilmesi ve 
çözüme kavuşturulması için ilgili birimlerle işbirliği yapmayı hedeflemektedir. Bölgede toplam 
20 bin 868 okul binası bulunduğu, bu yapılardan 24’ünün yıkıldığı ve 83’ünün de ciddi hasar 
gördüğü ifade edilmiştir (Aktaş Salman ve diğ., 2023). 

Eğitimden uzak kalınan dönemde çocukların yaşayacağı öğrenme kaybı, farklı illerdeki 
akranları ile aralarında oluşacak bilgi ve beceri farkı, var olan eşitsizlikleri derinleştirme po-
tansiyeline sahiptir. Yaşanan büyük travmalar ve krizler sonrasında okulların birçok rolü ve 
sorumluluğu olmaktadır. Bunların arasında güvenli ve destekleyici bir ortam oluşturulmak, 
travmaya duyarlı uygulamalar kullanılmak, rehberlik hizmetleri aracılığıyla psikolojik destek 
sağlamak, travma sonrası davranışların anlaşılması, takibi ve yönetimi ve travmanın öğren-
me ve davranış üzerindeki olumsuz etkilerini gidermek sayılabilir (Berardi ve Morton, 2019; 
Rumsey ve Milsom, 2019).

Bunların yanı sıra büyük toplumsal krizlerden sonra çocuklar için okulların koruyucu 
ve iyileştirici bir rolü olmaktadır (Wiest-Stevenson VE Lee, 2016). Çocukların travma son-
rası iyileşme sürecine geçebilmeleri için akranlarını görmeleri, sosyalleşmeleri, rutinlerine 
kavuşmalarının önemi birçok araştırma tarafından gösterilmiştir (Bashant, 2020; MEB VE 
UNICEF, 2021). Ayrıca çocukların takibinde ve korunmasında, temel hak ve ihtiyaçlarına 
erişebilmelerinde okulun koruyucu ve kapsayıcı özelliği büyük önem taşımaktadır (Berardi ve 
Morton, 2019; Elias ve diğ., 2020). Hem deprem bölgesinde, hem de bölgeden diğer illere göç 
eden çocuklar arasında özel gereksinim sahibi çocuklar da var. Bu çocuklar barınma, yiyecek, 
hijyen, kıyafet ve ilaç gibi temel ihtiyaçların yanı sıra rutin değişiklikleri nedeniyle zorluklar 
yaşamaktadır (Aktaş Salman ve diğ., 2023). 

Deprem sonrası adım adım “normalleşmeye” geçilen süreçte çocukların en temel hak-
ları olan barınma, beslenme, sağlık ve eğitime erişim ile ilgili kamu kurumlarının yerine ge-
tirmesi gereken çokça görev, tamamlaması gereken çokça eksik bulunmaktadır. Bu eksiklerin 
izlenmesi ve takip edilmesinde vatandaşlara, eğitim alanın paydaşı olan araştırmacı ve akade-
misyenlere ve bunlarla birlikte sivil toplum kuruluşlarına düşen birçok görev vardır. 

İçinden geçtiğimiz deprem ve sonrası sürecin uzun yıllar süreceği ve hayatın bir nebze 
de olsa eski rutinlere benzeyecek bir hal almasının oldukça çok zaman alacağı kesin. Bu süreci 
iyileştirmek için hemen yapılması gerekenler vardır. Sahadan gelen bilgiler ve gözlemler ışığın-
da deprem bölgesindeki çocukların temel ihtiyaçlara erişiminde ciddi sorunların devam ettiğini 
söylemek mümkündür. Çadır kentlerde yetişkin gözetiminden uzak tüm gün geçiren çocuk-
lar bulunmaktadır. Bu gözetimsizlik ve korunmasızlık, çocukların karşılaşabileceği fiziksel ve 
psikolojik risklerin artması anlamına gelmektedir. İşte bu yüzden çocukların eğitimine devam 
edebileceği, rutinlerinin bir kısmına kavuşabilecekleri, akranlarıyla bir araya gelebilecekleri 
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geçici/kalıcı eğitim ortamları oluşturulmalıdır. Bu eğitim ortamlarında çocukların onların ihti-
yaçlarını gözeten yetişkinlerle birlikte zaman geçirmeleri, çocukların iyi olma halini destekle-
mek açısından önemlidir.

Deprem bölgesinde farklı barınma durumlarını da dikkate alacak şekilde, çocukların duy-
gu ve ihtiyaçları ile temas edecek psiko-sosyal destek programlarının eşliğinde farklı eğitim-öğ-
retim modelleri geliştirilmelidir. Aynı zamanda farklı yaş gruplarının öncelikleri de göz önünde 
bulunduracak şekilde eğitim ile ilgili planlamaların hızla tamamlanması gerekmektedir. 

Depremi yaşamak, aile üyelerini kaybetmek, tüm bu yıkıma şahit olmak, güvenli evle-
rinden uzakta yaşamak, okul ve akranlarını kaybetmek çocukların uzun yıllar sürebilecek psi-
kolojik sorunlar yaşamasına sebep olma potansiyeline sahiptir. Bu zorlayıcı çocukluk dönemi 
yaşantılarının uzun süreli ve kalıcı travma etkileri yaratma ihtimalini azaltmak ve çocukların 
psikolojik sağlığı ve esenliğini korumak için doğrudan onlara yönelik düzenlenmiş psiko-sos-
yal destek çalışmalarına katılımı mümkün kılınmalı ve birebir ve uzun süreli destek görmesi 
gereken çocukların tespiti yapılmalıdır. 

Deprem öncesinde yapılması gereken hazırlıklardan biri de arama kurtarma çalışmala-
rında yer alan personeli, güvenlik güçlerini ve sağlık çalışanlarını çocuk koruma ve izleme ile 
ilgili bilgilendirilmek ve enkazdan çıkarılan çocukların kaydını ve takibini yapabilecekleri bir 
sistemi önceden kurmaktır. 

Çocuk Merkezli Afet Yönetimi

Kriz anlarında çocuk hakları ihlallerini azaltmak ve çocukların iyi olma halinin korunması 
için sadece hemen kriz sonrası sürece odaklanmak yeterli değildir; krize hazırlık ve krizlerin 
öncesinde yeterli önlemleri ve planlamayı yapmak anahtar adımlardır. Türkiye’nin afet yöne-
timinde mevcut yaklaşımını güncelleyip afetlerde çocukların kırılgan bir grup olacağını öngö-
ren, buna göre hazırlık yapan, çocukların ihtiyaçlarının belirlenmesi ve karşılanmasında etkin 
planları ve bu planları gerçekleştirecek hazırlığı olan, afet sürecini çocuğun esenliğini mümkün 
oldukça koruyacak şekilde yönetmeyi ilke edinmiş çocuk merkezli bir afet yönetim tarzına 
geçmesi gerekmektedir (Limoncu ve Atmaca, 2018). Türkiye’nin çocuk odaklı bir afet hazırlık 
planı olmadığı açıktır ve bu konuda acilen yapılması gerekenler vardır. 

Yapılması gerekenlerden en önemlisi çocuk merkezli bir afet/kriz yönetimi ve koordi-
nasyon planı yapmaktır. Bu gibi kriz durumlarında çocukların karşılaşacağı riskleri öngör-
mek, halihazırda yapılan hatalardan ve yaşadığımız sorunlardan ders alıp bunların yinelenme-
sini engellemek, olası risklerle ilgili önlemler almak atılması gereken acil adımlardandır. 

Afet yönetiminin bir diğer parçası afet olduktan sonraki koordinasyonu sağlamak ve 
bu süreci planlamaktır. Çocuk ihtiyaçlarının merkeze alındığı bir bakış açısı ile afet sahala-
rında çocuklar için ayrı düzenlemeler yapmak, çocukların farklı ihtiyaçlarını tespit edip veri 
toplayabilecek ve veri temelli hareket edebilecek koruyucu yöntemler ve takip mekanizmaları 
geliştirilmek, en elzem ihtiyaçlar arasındadır. 
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Afet durumlarında, çocukların cinsiyet ve yaş gruplarına uygun bir şekilde yönetilmeleri 
gereklidir. Bu yönetim, ülke içindeki farklı kültürler için uyarlanabilir olmalıdır (Limoncu ve 
Atmaca, 2018). Çocukların ve çocuklarla çalışan tüm paydaşların son yaşadığımız deprem gibi 
yıkıcı etkilere maruz kalmamasının en önemli yollarından biri de okulları, eğitim ortamlarının 
fiziksel olarak güçlendirilmesi, depremler başta olmak üzere afetlere dayanıklı hale gelmele-
rinin sağlanması, çocukların ve öğretmenlerin okul binasında olmaktan korkmadığı, güven 
ihtiyaçlarının sağlandığı fiziksel ortamlar haline getirilmesi gereklidir.

Okulların ve eğitimin krizlere hazır hale getirilmesi sadece fiziksel ortamları düzenleme 
ile gerçekleşmez. Aynı zamanda çocukların ve eğitimcilerin hayatın her alanında karşılaşılabi-
lecek olumsuz yaşantılara karşı da sosyal ve duygusal beceriler açısından esnek bir dayanıklı-
lığa sahip olacak hale getirilmesi gerekir. Sadece travma sonrasına odaklanmayan, çocukları, 
gençleri ve eğitimin diğer paydaşlarını kriz dönemlerinde kullanabilecekleri yaşam becerileri 
ile donatacak, olumsuz yaşantıların uzun dönemde kalıcı travma izlerine dönüşmesini azal-
tacak travma-temelli sosyal duygusal öğrenme programları ile güçlendirmek gerekmektedir.

Çocukların zayıf ve kırılgan noktalarına özellikle dikkat edilmeli ve afet yönetimi geliş-
tirilirken çocukların fikirleri ve istekleri de önemsenmelidir. Çocukların afet yönetiminde nasıl 
yer alacakları ve okullardaki eğitimlerinde ne gibi önlemler alınabileceği de dahil olmak üzere, 
tüm detaylar çocuklarla birlikte planlanmalıdır (Limoncu ve Atmaca, 2018). Depremin çocuk-
ların yaşantısında meydana getirdiği zorluklar, kriz ve afet dönemlerine hazırlıklı olmak ve bu 
süreçleri çocuk koruma ve iyi olma halini merkeze alarak kurgulamanın önemini göstermiştir.

Covid-19 Salgını ve Çocuklar

Krizler ve çocuklar başlığının altında depremden sonra akla gelen en önemli bir diğer kriz 
olarak Covid-19 salgınından bahsetmek gerekir. Covid-19 salgını tüm dünyada olduğu gibi 
Türkiye’de de çocukların yaşantısını büyük ölçüde etkilemiş, hak ihlallerinin artmasına sebep 
olmuştur. Salgın döneminde okullar uzun süre yüz yüze eğitime kapalı kalmış ve bu sebeple 
eğitime erişimin güçleşmiştir. Sağlık ile ilgili alınan önlemlerle ilgili çocuklar yeterince bilgilen-
dirilmemiştir. Okulların kapalı kalması özellikle erken çocukluk dönemindeki çocukların ve 
ailelerinin bakım ve eğitim hizmetlerine erişimde sorun yaşamalarına sebep olmuştur. Sokağa 
çıkma yasakları sebebiyle çocuklar uzun süreler evde kalmış ve bu da beraberinde fiziksel ve 
psikolojik sorunlar getirmiştir. Salgın sebebiyle ebeveynlerin bir kısmı işlerini kaybetmiş ve bu 
gelir kaybı nedeniyle çocuklar temel ihtiyaçlarına erişimde zorluk çekmiştir. 

Salgın, karantina uygulaması ve okulların kapanması diğer ülkelerde olduğu gibi Türki-
ye’de de eğitimi etkilemiştir. Tahminlere göre Türkiye’de 24,9 milyon çocuk, Covid-19 salgını 
nedeniyle okulların kapanmasından etkilenmiştir (UNESCO, 2021). Türkiye, okulların kapalı 
olduğu süre bakımından OECD ülkeleri arasında dördüncü sırada yer almıştır (Tunca ve diğ., 
2021).
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Okulların kapanması ile birlikte neredeyse her yaştan çocuk uzun süre yüz yüze eğitime, 
güvenli bir okul ortamına ve öğretmene erişememiştir. Çoğunlukla çevrimiçi ya da televizyon-
dan eğitim verilmeye çalışılmış, ancak dar gelirli ailelerin, mülteci çocukların ve kırsal kesim-
de yaşayan çocukların birçoğu teknolojik araçlara ulaşma şansı bulamadıkları için eğitimin 
sosyal, akademik ve duygusal faydalarından mahrum bırakılmışlardır.  Salgın sürecince ço-
cukların okulu terk etme oranı artmış ve eğitim kurumlarına kaydolan kız çocuklarının sayısı 
azalmıştır (Gencer ve diğ., 2021). Bu durum da en temel çocuk haklarından biri olan eğitim 
hakkına erişimdeki eşitsizlikleri artırmıştır. Sosyoekonomik olarak dezavantajlı çocuklar bil-
gisayar, tablet, internet hatta televizyona erişimleri olmadığı ve ayrıca EBA TV’de sunulan içe-
riğe ulaşmak için TV ya da tabletleri olmadığı için uzaktan eğitim sürecinden dışlanmışlardır 
(TEDMEM, 2022).

Okullar çocukların sadece eğitim aldıkları yerler değildir. Eğitim kurumlarının çocuk-
lara aynı zamanda güvenli, sağlıklı bir ortam sunma, sosyal-duygusal becerileri geliştirme fır-
satları yarama, çocuk koruma ve takibi yapma ve özellikle küçük çocuklar olmak üzere farklı 
yaşlardaki çocuklar için sağlıklı gıdaya erişimi sağlama gibi rolleri de vardır. Daha önceki 
salgınlarda ve kriz dönemlerinde de okullar dönemsel olarak kapalı kalmıştır. Bu durumlarda 
çocuklar eğitim hizmetlerine erişemediğinde sadece öğrenme kaybı yaşamamış, aynı zamanda 
okulun çocuğun iyi olma halini gözetme, koruma görevini yerine getirmesi de aksamıştır (Rud-
ling ve diğ., 2021). Bu sebeplerle salgın döneminde okulların kapalı kalmasının çocukların te-
mel haklarından olan eğitim, güvenli ortam ve sağlıklı gıdaya erişim haklarını da ihlal ettiğini 
söylemek mümkündür (Müderrisoğlu ve diğ., 2023). 

Salgının yayılmasını engellemek için alınan karantina kararları çocukların oyun, eğ-
lence, akran ilişkileri ve sosyal çevre desteğinden mahrum kalmalarına sebep olmuştur. Ço-
cuklar, eve kapanma ve sokağa çıkma yasakları uygulanan dönemler boyunca evde kalmıştır.  
Arkadaşlarından ve akrabalarından uzakta kalmalarına neden olan kısıtlamalardan olumsuz 
etkilenmişlerdir. Pandemi nedeniyle okula gidemeyen çocuklar, arkadaşlarıyla sosyalleşme, 
sosyal ilişkilere oyun yoluyla uyum sağlama ve öğretmenlerinden destek alma olanaklarını 
yitirmişlerdir (Arslan-Dikme ve Gültekin, 2021). 

Çocuklar, aileleri veya akranlarıyla yüz yüze görüşemedikleri için arkadaşlarıyla ek-
ranlar aracılığıyla iletişim kurmak zorunda kalmışlardır. Öğretmenleri ve sınıf arkadaşlarıyla 
iletişim kurmak için çevrimiçi platformları kullandılar. Uzun saatler ve günler boyunca evde 
kaldıkları için ekran başında geçirdikleri süre artmıştır. Çoğu çocuk, uzaktan eğitimi takip 
etme sorumluluğunu tek başına üstlenmek zorunda kalmıştır; ancak çalışmayan ve teknolojik 
okur-yazarlığı belli düzeyde olan ebeveynler, çocuklarının evde öğrenmelerini ve gelişmelerini 
izleyip destekleme görevini üstlenmiştir (Gol-Guven ve diğ., 2021).

Covid-19 salgını sırasında ortaya çıkan çeşitli sorunların bir sonucu olarak ebeveyn-ço-
cuk ilişkisinin niteliği de değişmiştir. Bu kısıtlamalarla birlikte çocukların antisosyal davranış-
larda bulunma ve zor duyguları ifade etme oranlarında artış gözlemlenmiştir (Toran ve diğ., 
2021).



366

Fetiye Erbil

Salgın sürecinde sokağa çıkma yasağı ve okulların kapanması, özel öğrenme ihtiyacı 
olan çocukları diğer gruplardan daha fazla etkilemiştir. Eğitime erişim, özel öğrenme ihtiyacı 
olan çocuklar için daha zor ve sorunlu hale gelmiştir. Bu çocukların farklı ihtiyaçları oldu-
ğu için uzaktan/çevrimiçi eğitimden faydalanamamışlardır ve çevrim içi kaynaklar da onların 
ihtiyaçlarına göre tasarlanıp sunulmamıştır. İhtiyaçlarına uygun dijital araçlara erişimlerinin 
olmaması da aldıkları eğitimin verimliliğini etkilemiştir (TEDMEM, 2021). Özel gereksinim 
sahibi ve kronik hastalığı olan çocukların okuldan tamamen dışlandığı, göçmen çocukların 
uzaktan eğitimden hiçbir şekilde yararlanamadığı görülmüştür (Yıldız ve Akar Vural, 2020). 

Covid-19 salgınının daha kırılgan toplulukları ciddi şekilde etkilediğini söylemek müm-
kündür.  Bu gruplardan en önemlisi mülteci aileler ve çocuklarıdır. Salgın sürecinde online 
eğitime geçilmesi sebebiyle, mülteci çocuklar malzeme yetersizliği, internet erişimi ve ekono-
mik sorunlar nedeniyle eğitimlerini tamamlayamamıştır (Arslanoğlu ve diğ., 2021; Karaağaç, 
2021). Salgın sırasında göçmen ailelerdeki okul çağındaki her 100 çocuktan 69’u uzaktan 
eğitime erişememiştir. Yeterli iletişim araçlarının olmaması, uzaktan eğitime devam edememe-
nin önündeki en büyük engel olmuştur. Öğrenciler uzaktan eğitime erişimleri zor olduğu için 
eğitimlerinden kopma riskiyle karşı karşıya kalmışlardır. Bu durum, çocuk işçiliği ve erken 
yaşta veya zorla evlendirme de dahil olmak üzere çocukların güvenliğine yönelik tehditleri 
artırmıştır (Sığınmacılar ve Göçmenlerle Dayanışma Derneği, 2020). 

COVID-19 salgını ile birlikte işsizlikteki artış nedeniyle, ailelerin yaşadığı yoksulluk 
da artmıştır. Bu dönemde eğitime erişemeyen çocuklar hem eğitimin dışında kalmıştır hem de 
ailelerinin geçimine katkı sağlamak için çalışmaya başlamıştır. Bu durumun çocuk işçiliğini 
artırmış olma potansiyeli vardır (Evren, 2021).

Covid-19 salgını boyunca yürütülen politikaların çocukların hayatını birçok açıdan 
olumsuz etkilediğini, en temel haklarına erişimde kısıtlandıklarını ve var olan eşitsizliklerin 
toplumun tüm kesimlerinde olduğu gibi çocuklar için de arttığını söylemek mümkündür. Sos-
yal ve ekonomik eşitsizlikler, uzun süren çevrimiçi eğitim kararı sebebiyle eğitime erişimde ve 
öğrenmede de hak kayıplarının meydana gelmesini ve eşitsizliklerin derinleşmesini beraberinde 
getirmiştir (Tunca ve diğ., 2021). Çevrimiçi eğitime geçiş sürecinde alınan kararlar, özellikle 
düşük gelirli ailelerinin yaşam koşullarında uygulaması zor kararlar olmuştur.  Aileler, birden 
fazla çocuk olan hanelerde online eğitime erişmek için bilgisayar, tablet, telefon, ders için uy-
gun bir ortam ve iyi bir internet bağlantısı sağlamakta güçlük çekmiştir. EBATV eğitim yayın-
ları, evlere gönderilen ders materyali desteği ve eğitim için kullanılacak ücretsiz internet paketi 
gibi alternatif çözümler de herkesin ihtiyacını gidermemiştir. Tüm bu eğitim politikası karar-
ları, kamunun tüm çocuklar için nitelikli eğitimi sağlama görevini yeterince yerine getirmedi-
ğini göstermektedir (Toran, 2022). Salgında uzaktan eğitim uygulamalarından kaynaklanan 
öğrenme kayıplarının ortadan kaldırılması için planlanan telafi programları yetersiz kalmış ve 
bu kayıpları ne ölçüde kapayabildiği ölçülüp izlenmemiştir (Tunca ve diğ., 2021).

Salgın sürecinde okulların uzun süre kapalı kalması, okulun koruyucu rolünü yerine 
getirmesini engelleyerek başka hak ihlallerine yol açmıştır. Güvensiz bir aile ortamından gelen, 
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şiddet ya da istismara uğrayan, yetersiz beslenen çocukların takibini yapabilmek için okul-
lar güvenli bir alan olarak önemli yere sahiptir. Aynı şekilde öğretmenler de çocukların iyi 
olma hallerini izleyen, değerlendiren ve gerekli durumlarda ilgili birimleri bilgilendiren önemli 
aktörlerdir. Okullarda destekleyici ve koruyucu bir yetişkine ulaşabilen çocuklar, okulların 
kapalı kaldığı süre boyunca bu erişimlerini kaybetmişlerdir. Yoksul ailelerinin çocuklarının 
okullarda sağlıklı bir öğün gıdaya erişebiliyorsa, okulların kapalı kalmasıyla bu haklarından 
da mahrum kalmışlardır. 

Eğitime erişim ile ilgili tüm bu sorunların ve ihlallerin yanı sıra, çocukların pandemi 
ile ilgili sağlıklı ve güvenilir bilgiye erişimi de kısıtlı olmuştur. Salgın sürecinin en başından 
itibaren yapılan bilgilendirmeler neredeyse tamamen yetişkinlere yöneliktir. Çocukların geli-
şim seviyesi ve ihtiyaçları gözetilerek hazırlanan bilgilendirme içeriklerinin olmayışı, çocuk-
ların kendi sağlık ve güvenliklerini de ilgilendiren büyük bir halk sağlığı sorununda, sadece 
ailelerinin bilgilendirmesi ile kısıtlı kalmalarına sebep olmuştur. Salgın süreciyle ilgili alınan 
kararların tamamı çocukları doğrudan etkilese de bu kararların herhangi bir yerinde çocuk 
katılımı mekanizmaları işletilmemiş, çocuk haklarının en temellerinden olan bilgilendirme ve 
dahil olma hakkı ihlal edilmiştir. 

Pandemi sürecinde çocukların yaşadığı zorluklar ve maruz kaldıkları hak ihlallerinin 
ışığında atılması gereken adımlar nelerdi sorusuna yanıt aramak, sonraki salgınlar ve krizlerde 
çocuklar için daha koruyucu, kapsayıcı ve haklarına erişebilecekleri politikalar üretmek için 
yol gösterici olacaktır. Covid-19 süreci göstermiştir ki Türkiye büyük salgınlara, halk sağlığı 
politikaları açısından hazır değildir. Hem yetişkinlerin hem çocukların daha iyi korunması, 
bilgilendirilmesi için daha hazırlıklı olunmalı, bu hazırlık sürecine dair çocukların bilgilendi-
rilmesine azami önem gösterilmelidir.

Pandemi sürecinden etkilenenler arasında en kırılgan grupların süreci daha şiddetli ya-
şayacağı tahmin edilmelidir. Farklı grupların farklı kırılganlıkları ve ihtiyaçları gözetilerek 
atılması adımlar atılmalı ve politikalar ve kararlarda çeşitlendirmeye gidilmelidir. Bu kırılgan 
grupların çocuklarını daha yakından takip etme ve ihtiyaçlarını karşılama, var olan eşitsiz-
liklerin derinleşmesini engellemenin yollarından biri olabilir. Farklı gelişimsel özellikleri ve 
öğrenme ihtiyaçları olan çocukların varlığı unutulmamalı, tüm çocukları kapsayan kararlar ve 
önlemler alınmalıdır. 

Eğitimin çocukların haklarına erişimde anahtar role sahip olması sebebiyle en büyük 
krizlerde bile tüm önlemlerin alınıp okulların açık tutulmasının planlanması, ilk gözden çıka-
rılan kamu hizmetinin eğitim olmaması gerekir. En zorlu zamanlarda en kırılgan gruplar için 
nöbetleşe açık tutulan bir sistemin kurgulanması, pandemi sonrası normalleşme döneminde 
izleme, müdahale ve telafi programlarının oluşturulması ve gerçekleştirilmesi için hazırlıklar 
önceden yapılmalıdır. Halk sağlığı krizlerinde sağlık yönetimi yapılırken çocukların bilgilendi-
rilmesi ve sürece dahil edilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu konuda çocuk katılımını gözeten 
yöntemler kullanılmalıdır. 
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2023 yılının Türkiye’sinde çocuk olmayı zorlaştıran krizlerin en büyüklerinden dep-
remler ve salgını anlatırken, tüm çocukların hayatını önemli ölçüde etkileyen ekonomik kriz, 
derinleşen yoksulluk, iklim krizi ve göçleri de unutmamak gerekir. Türkiye’nin içinden geçtiği 
ekonomik krizde genel olarak nüfusun tamamında azalan alım gücü sebebiyle derin yoksulluk 
yaşayan aileler ve çocukları, yetersiz beslenme, kötü şartlarda barınma ve eğitimin dışında 
kalma gibi risklerle dolu bir hayat yaşamaktadır (Berkman, 2023;T). 

Bunun yanısıra artan iklim krizinin getirisi olan sel, kuraklık, fırtına, yangın gibi büyük 
afetler çocukların hem bugünkü yaşantısını olumsuz etkilemekte hem de gelecekte sağlıklı, 
güvenli bir dünyada yaşama haklarını ellerinden almaktadır (Pegram, 2018). Savaş, çatışma 
ve iklim krizi ile tetiklenen artan göçler ise hem dünyada hem de bu gelişmelerden en çok etki-
lenen bölgelerden biri olan ülkemizde sığınmacı ve mülteci çocukların sayısını artırmakta; bu 
çocukların barınma, beslenme, sağlık, eğitim gibi en temel insan haklarına erişimi olmadan, 
dışlanarak yaşamalarına sebep olmaktadır. 

Önümüzdeki yıllarda hem dünyanın hem de ülkemizin başa çıkması gereken afetlerin ve 
krizlerin artarak devam edeceğini söylemek yanlış olmaz. Bu afetler ve krizlerden çocukların 
etkilenmesini azaltmak, iyi bir planlama ve doğru adımları atmak ile mümkün olabilir. 2023 
yılı ile birlikte ikinci yüzyılını deneyimleyecek Türkiye’de çocuk politikaları konusunda ivedi-
likle atılması gereken birçok adım vardır.

Öncelikle çocukların doğuştan hak sahibi eşit birer yurttaş olarak kabul edilmesi ve 
bunun bir uzantısı olarak da çocukların hayatını şekillendiren her türlü kararda katılımlarını 
sağlayacak mekanizmaların oluşturulması, çocukların dinlenmesi, dahil edilmesi, güçlendiril-
mesi gerekmektedir. Çocukların en temel hakkı olan gıda, barınma, eğitim, sağlık gibi hakla-
rının tahsis edilmesi için kamu politikalarının yeniden kurgulanması, kamu yatırımlarının hak 
temelli, çocuk merkezli ve kamu yararı güdülerek yapılması çocukların iyi olma halini sağla-
mak için en önemli ihtiyaçlardandır. İçinden geçtiğimiz ekonomik krizde çocukların beslenme 
hakkını hayata geçirebilmek için okullarda en az bir öğün ücretsiz yemek programlarının baş-
latılması gerekir.

Eğitimdeki uzun süredir devam eden eşitsizliklerin giderilmesi için planların yapılması; 
bir yandan eğitime erişim ile ilgili eşitsizlikleri gidermek için niceliksel eksiklere odaklanırken 
bir yandan da eğitimin kapsayıcı, nitelikli, destekleyici ve demokratik olması için gerekli eği-
tim politikalarının atılması elzemdir. Bunun yanı sıra çocuklarla ilgili politikalar geliştirebilmek, 
özellikle kırılgan gruplara yönelik eşitsizlikleri azaltabilmek için etkili bir çocuk takip, izleme 
sistemi kurulması ve çocuklarla ilgili her alanda veri toplayıp kamuoyu ile paylaşılması gerekir.

İklim krizinin meydana getireceği seller, önemli doğa olayları gibi gelecekte karşılaşı-
labilecek kriz anlarında planlama yapılmadan herkes için uzaktan/çevrimiçi eğitime geçme 
kararı alınmamalı, kırılgan gruplar için sınırlı da olsa eğitim hizmeti devam etmelidir. Aynı 
zamanda birçok çocuğun evindeki imkansızlardan eğitimlerini devam ettiremedikleri gerçeğin-
den yola çıkarak tüm çocukların ücretsiz internet ve bilgisayar erişiminin sağlanması hem kriz 
dönemlerinde hem olağan dönemlerde çocukların eğitimini destekleyecek adımlar olacaktır.
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